Дело № 1-532/2023

УИД03RS0007-01-2023-008210-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 декабря 2023 года гор. Уфа РБ

Советский районный суд гор. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Яковлевой И.С., 

при секретаре Салаховой Ю.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... ШФА,

подсудимого МЭА его защитника – адвоката ПВВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

 дата > в ... Республики Армения, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ... проживающего по адресу: ..., имеющего средне-специальное образование, холостого, работающего старшим поваром в кафе «Гриль Маркет», военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 18:34 часов 

<

 дата >, МЭА, действуя под ником «nasovest» вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом «Hatchet Harry» посредством обмена мгновенными сообщениями через мессенджер «Element» на совершение на территории Российской Федерации, том числе ... преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, при этом, МЭА и неустановленное лицо, посредством обмена мгновенными сообщениями через мессенджер «Element», определили между собой роли в совместной преступной деятельности по незаконному приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств.

Согласно распределению ролей, неустановленное лицо, имея, приобретённые при неустановленных следствием обстоятельствах, наркотические средства, передавало через мессенджер «Element» МЭА информацию о потайных местах с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта потребителям. В свою очередь, МЭА полученные таким образом от неустановленного лица наркотические средства, незаконно, временно хранил при себе для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через оборудованные им тайники - «закладки» в различных частях ..., сведения о местонахождении которых передавал через чат в мессенджере «Element» оператору «Hatchet Harry», который в последующем передавал информацию неустановленным лицам.

Так, в период времени до 18:34 часов 

<

 дата >, МЭА, в соответствии с отведённой ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, из тайника, расположенного по географическим обозначениям: P-240, западный обход Уфы, 15-й километр, получил от неустановленного лица наркотические средства, которые он незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через «закладки».

В 18:34 часов 

<

 дата > сотрудниками ОУР ОП ... Управления МВД России по ..., в ходе реализации оперативной информации, при проведении ОРМ «Наблюдение», возле ..., по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан: МЭА, 

<

 дата > года рождения. 

1. В ходе личного досмотра МЭА, произведенного в период времени с 19:41 часов до 20:07 часов у ..., в правом набедренном кармане шорт одетых на МЭА обнаружены и изъяты шесть полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 5,471 (0,932+0,967+0,917+0,884+0,856+0,915) г., в наплечной сумке, надетой на МЭА, обнаружены и изъяты 30 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 18,336 (0,915+0,900+0,902+0,900+0,961+0,410+0,832+1,023+0,904+0,447+0,445+0,952+0,867+ 0,326+0,500+0,448+0,493+0,519+0,429+0,438+0,424+0,526+0,482+0,465+0,481+0,484+0,477+0,468+ 0,483+0,465) г.

Кроме того, в ходе проведенного осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 00:10 часов до 00:50 часов 

<

 дата >, по адресу: ... участием МЭА, обнаружено и изъято вещество общей массой 2,185 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство массой 0,433 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

2. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь напротив ... по географическим координатам 54.73804 56.00289 под мостиком через водосточную канаву заложил тайник- «закладку» в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 0,908 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «Hatchet Harry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В период времени с 20:40 часов до 20:58 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности напротив ... по географическим координатам 54.73804 56.00289 с участием МЭА, под мостиком через водосточную канаву обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 0,908 г.

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

3. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь напротив ... на поверхности металлического забора заложил тайник- «закладку» в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 1,894 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «Hatchet Harry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В период времени с 20:59 часов до 21:10 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности напротив ... с участием МЭА, на поверхности металлического забора обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 1,894 г.

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

4. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь напротив ... под крышей гаража серого цвета заложил тайник- «закладку» в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 0,960 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «Hatchet Harry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет». 

В период времени с 21:13 часов до 21:20 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности напротив ... с участием МЭА, под крышей гаража серого цвета обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 0,960 г. 

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

5. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь напротив ... по географическим координатам 54.740742 56.008244 на поверхности забора серого цвета заложил тайник- «закладку» в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 0,957 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «Hatchet Harry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет». 

В период времени с 21:22 часов до 21:35 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности напротив ... по географическим координатам 54.740742 56.008244 с участием МЭА, на поверхности забора серого цвета обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 0,957 г. 

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

6. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь вблизи ... в металлической трубе заложил тайник- «закладку» в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 1,876 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «HatchetHarry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет». 

В период времени с 01:09 часов до 01:23 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности вблизи ... с участием МЭА, в металлической трубе обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 1,876 г.

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

7. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь вблизи ... по ул. ... по географическим координатам 54.742859 56.002625 под карнизом окна заложил тайник- «закладку» в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 1,985 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата >, содержит в своём составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «Hatchet Harry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет». 

В период времени с 02:25 часов до 02:35 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности вблизи ... по ул. ..., по географическим координатам 54.742859 56.002625 с участием МЭА, под карнизом окна обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 1,985 г.

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

8. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь вблизи ..., по географическим координатам 54.743133 56.006055 на поверхности металлического забора полимерный пакет с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 1,992 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата >, содержит в своём 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «Hatchet Harry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В период времени с 02:45 часов до 02:55 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности вблизи ..., по географическим координатам 54.743133 56.006055 с участием МЭА, на поверхности металлического забора обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 1,992 г. 

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

9. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата > включительно, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь вблизи ..., по географическим координатам 54.742781 56.007510 на поверхности металлической трубы полимерный пакет с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 1,952 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата >, содержит в своём составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС),которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки « Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «Hatchet Harry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет». 

В период времени с 02:58 часов до 03:10 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности вблизи ..., по географическим координатам 54.742781 56.007510 с участием МЭА, на поверхности металлической трубы обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 1,952 г.

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

10. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата > включительно, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь вблизи ..., по географическим координатам 54.741721 56.008929 на поверхности металлической трубы полимерный пакет с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 1,929 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата >, содержит в своём составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «Hatchet Harry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет». 

В период времени с 03:24 часов до 03:35 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности вблизи ..., по географическим координатам 54.741721 56.008929 с участием МЭА, на поверхности металлической трубы обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 1,929 г. 

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

11. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата > включительно, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь вблизи ..., по географическим координатам 54.741020 56.007652 на поверхности металлического забора полимерный пакет с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 1,939 г которое, согласно заключению эксперта... от 

<

 дата >, содержит в своём составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон).После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «Hatchet Harry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет». В период времени с 03:40 часов до 03:50 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности вблизи ..., по географическим координатам 54.741020 56.007652 с участием МЭА, на поверхности металлического забора обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 1,939 г. 

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

12. Кроме того, МЭА в период времени до 18:34 часов 

<

 дата > включительно, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Hatchet Harry» оборудовал тайник - «закладку» находясь вблизи ..., по географическим координатам 54.741112 56.007305 под крышей металлического гаража в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, с веществом массой 2,009 г которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата >, содержит в своём составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС),которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). После чего МЭА на свой мобильный телефон марки «Iphone 11» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу «HatchetHarry» для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет». 

В период времени с 03:55 часов до 04:10 часов 

<

 дата >, в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности вблизи ..., по географическим координатам 54.74112 56.007305 с участием МЭА, под крышей металлического гаража обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, который находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом с наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,009 г. 

Тем самым, МЭА, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещены соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации ... от 

<

 дата > (в ред. Постановления Правительства РФ ... от 

<

 дата >), следовательно гашиш (анаша, смола каннабиса) также отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства, содержащем в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) установлен значительный размер от 2 грамм до 25 граммов. 

Эфедрон (меткатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство эфедрон (меткатинон) независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата > (в ред. Постановления Правительства РФ ... от 

<

 дата >), следовательно 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации ... от 

<

 дата > «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» для наркотического средства эфедрон (меткатинон) и его производных установлен значительный размер свыше 0,2 грамм, крупный размер свыше 2,5 грамма.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый МЭА вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложении в обвинении, и показал, что начал заниматься распространением наркотических средств в связи с нехваткой денежных средств. С неустановленным лицом «Hatchet Harry»он общался при помощи мессенджера «Element», наркотические средства получал за городом – одним весом, которые впоследствии расфасовывал в пакетики при помощи весов, фольги и изоленты, и делал закладки, за что получал вознаграждение по количеству сделанных закладок на счет биткойн «ТинькоффБанк». В мае 2023 года его задержали сотрудники, и у него изъяли из кармана его шорт и из сумки наркотические средства, которые он не успел разместить в закладки. Также у него изъяли сотовый телефон и банковские карты. После чего он сказал пароль от своего сотового телефона сотрудникам полиции, и показал имеющуюся информацию в его телефоне, после чего вместе с понятыми были изъяты ранее сделанные им закладки с наркотическими средствами. Также было осмотрено его место жительство, где изъяли наркотические средства. Протоколы, составленные сотрудниками полиции, он не оспаривает. 

Виновность подсудимого, помимо его признательных показаний доказана рядом объективных доказательств, полно и всесторонне исследованных в судебном заседании. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в суде были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, согласно которым:

Свидетели ФРО и ГАР пояснили, что 

<

 дата > они участвовали в качестве понятых при личном досмотре мужчины который представился МЭА, по адресу: ..., у которого в правом набедренном кармане шорт обнаружены и изъяты шесть полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, каждый сверток разворачивали и демонстрировали им содержимое, после чего в наплечной сумке, одетой на МЭА обнаружены и изъяты 30 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом., кроме того изъяли сотовый телефон и банковские карты, все упаковывали в отдельные конверты, на которых они расписывались. После данной процедуры, сотрудник полиции упаковал наплечную сумку МЭА, а также сделал срез кармана шорт, отрезок ткани. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, где все участвующие лица расписались. Все процедуры фиксировались на видеокамеру сотрудником, по окончанию личного досмотра МЭА пояснил, что данные вещества которые у него изъяли тот должен был разложить в закладки, так же сказал, что хочет сотрудничать и покажет все места закладок которые тот успел заложить. (т.2 л.д.120-122, 143-145)

Свидетели ГЭР и ЯРС пояснили, что состоят в должностях оперуполномоченных ОП... Управление МВД России по городу Уфе, и в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, была получена информация, о том что некий «Э», причастен к незаконному употреблению, хранению и сбыту наркотических средств на территории ..., в связи с чем, с согласия руководителя, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за указанным гражданином. 

<

 дата > в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в рамках операции «МАК 1 этап», при реализации оперативной информации, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, возле ... был замечен МЭА, который в 18:34 час. ими был остановлен, но при остановке и демонстрации ему служебных удостоверений сотрудников полиции тот оказал неповиновение законным требованиям и попытался убежать, в связи с чем к нему была применена физическая сила и специальные средства, согласно ФЗ «О полиции». 

Далее с участием двух понятых был проведен личный досмотр МЭА у ..., в ходе которого у последнего в правом набедренном кармане шорт обнаружено и изъято шесть полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом, каждый сверток разворачивали и демонстрировали участвующим лица, после чего в наплечной сумке, надетой на МЭА, были обнаружены и изъяты 30 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых находится в свертке из фольги, перемотанном липкой лентой с магнитом. Кроме того, был изъят сотовый телефон и банковские карты, и сделан срез кармана шорт, все обнаруженное и изъятое было упаковано в отдельные конверты, на которых участвующие лица расписывались. После досмотра, ими была вызвана следственно - оперативная группа ОП... УМВД России по ... для производства и изъятия тайников – закладок. Видеозапись с момента проведения личного досмотра МЭА не сохранилась по техническим причинам, так как форматировался носитель видео. Морального и физического давления на МЭА, а также на участвующих лиц оказано не было. (т.3 л.д.24-26, 58-60)

Свидетели МФХ и САФ пояснили, что состоят в должностях участковых уполномоченных ОП... Управление МВД России, и 

<

 дата > они после принимали участие при осмотре места происшествия и изъятия тайников - закладок с участием МЭА и двух понятых. В ходе осмотра участка местности, по адресу: ..., вблизи ..., МЭА указал на металлическую трубу забора сетки, внутри которого находился сверток темного цвета, в последующем сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, где все участвующие лица расписались.Морального и физического давления на МЭА, а также на участвующих лиц оказано не было. (т.2 л.д.230-232, 234-236)

Свидетели ДТИ и ВРР пояснили, что 

<

 дата > участвовали в качестве понятых при осмотре мест происшествий по адресу: ..., ... с участием задержанного МЭА, который указал на тайник - закладку в металлической трубе забора сетки рабица, с наркотическим средством эфедрон. После чего сотрудником полиции был изъят сверток, обмотанный изолентой, который был упакован в конверт, опечатан печатью, где все участвующими лица на нем расписались. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции и участвующих лиц, на задержанного не оказывалось, на место тайника - «закладки» задержанный указывал сам, без какого-либо принуждения. (т.2 л.д.188-190, 238-240)

Свидетель СИА и ШДД пояснили, что они 

<

 дата > в ночное время суток, около 02:20 часов участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресу: ..., ул. ..., 9/2. Задержанный указал на карниз окна вышеуказанного дома, после чего оттуда сотрудником полиции был изъят сверток обмотанный изолентой. Также задержанный указывал на сооруженные им тайники - закладки, и сотрудники полиции по указанию задержанного изымали: с поверхности забора был обнаружен и изъят сверток изоленты, на поверхности металлической трубы был изъят сверток, обмотанный изолентой, на соседней улице, с поверхности металлической трубы был изъят сверток обмотанный изолентой, через пару домов с поверхности металлического забора был изъят сверток изоленты, под крышей металлического гаража был изъят сверток изоленты. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, где все участвующими лица расписались. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции и участвующих лиц на задержанного не оказывалась. (т.3 л.д.27-30, 43-46)

Вина подсудимого также подтверждается следующими доказательствами:

- рапортами от 

<

 дата > и от 

<

 дата >, из которых следует, что сотрудниками ОУР ОП... Управления МВД России по ... в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в рамках операции «МАК I этап», при реализации оперативной информации, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, возле ..., был задержан МЭА, у которого в ходе личного досмотра, а также осмотра места жительства по адресу: ... были обнаружены и изъяты наркотические средства (т.1 л.д.6, 45, 233)

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 

<

 дата > зафиксирован ход оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении МЭА, проведенного 

<

 дата > (т.1 л.д.10-11)

- протоколом личного досмотра от 

<

 дата > МЭА, проведенного по адресу: ..., согласно которого у последнего обнаружено и изъято: из правого набедренного кармана шорт 6 свертков черной изоленты, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых вещество; 2 банковские карты банка «Тинькофф», 30 свертков черной изоленты, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых полимерные пакетики с клиспой с веществом, сотовый телефон «iPhone 11», из сумки через плечо черного цвета. (т.1 л.д.16)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); масса наркотического средства составляет 5,471 г. (т.1 л.д.23, т.2 л.д.45-46)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); масса наркотического средства составляет 18,336 г. (т.1 л.д.25, т.2 л.д.16-17)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого в ходе осмотра ... на 5 этаже ..., было обнаружено и изъято: при входе справа в шкафу сумка, в которой находится мерная ложка, электронные весы, три мотка изоленты, множество полимерных пакетиков, фонарик, неодимовые магниты; в зальной комнате на тумбе под телевизором полимерный пакетик с веществом; на кухне в мусорном ведре поврежденный полимерный пакетик с остатками вещества. (т.1 л.д.234-242)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства составляет 2,185 г. (т.1 л.д.244, т.2 л.д.155-157)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых на поверхности представленных предметов, обнаружены следовые количества 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т.1 л.д.246, т.2 л.д.164-165)

- заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу электронных весов, металлической ложки обнаружены следы вещества 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т.2 л.д.52-54)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное вещество в виде кусочка неопределенной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,433 г на момент исследования, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.248, т.2 л.д.75-76)

- заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 1,989 г. (т.2 л.д.68-69) 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого был осмотрен участок местности расположенный напротив .... В ходе осмотра по координатам 54.73804, 56.00289 под мостиком через водосточную канаву обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета. (т.1 л.д.46-50)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из отрезка фольги, обмотанном липкой лентой с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,908 г. (т.1 л.д.52, т.2 л.д.23-25)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, осмотрен участок местности по адресу: .... В ходе осмотра на участке местности расположен металлический забор, на поверхности которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета. (т.1 л.д.59-63)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из отрезка фольги, обмотанном липкой лентой с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,894 г. (т.1 л.д.65, т.2 л.д.82-83)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, осмотрен участок местности по адресу: .... В ходе осмотра на участке местности расположен гараж серого цвета, по крышей которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета. (т.1 л.д.72-75)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находился в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,960 г. (т.1 л.д.78, т.2 л.д.38-39)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, осмотрен участок местности вблизи .... В ходе осмотра по координатам 54.740742, 56.008244 на участке местности расположен забор, на поверхности которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета. (т.1 л.д.85-89)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находился в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,957 г. (т.1 л.д.91, т.2 л.д.31-32)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > осмотрен участок местности вблизи .... В ходе осмотра внутри трубы сетки рабицы обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, внутри которого находился фольгированная бумага, внутри полиэтиленовый пакет с клипсой, внутри вещество белого цвета. (т.1 л.д.100-104)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в свертке из отрезка фольги, обмотанном липкой ленты с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,876 г. (т.1 л.д. 109, т.2 л.д.60-62)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, осмотрен участок местности возле ... по ул. ... по координатам 54.742859 56.002625. В ходе осмотра на карнизе окна вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого отрезок фольги, внутри которого полимерный пакет с клипсой с веществом внутри. (т.1 л.д.154-158)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,985 г. (т.1 л.д.160, т.2 л.д.102-103)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > осмотрен участок местности напротив ... по координатам 54.743133 56.003055. В ходе осмотра на поверхности забора обнаружен и изъят сверток изоленты. (т.1 л.д.168-171)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в отрезке фольги, который перемотан отрезками липкой ленты совместно с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,992 г. (т.1 л.д.173, т.2 л.д.89-90)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, осмотрен участок местности напротив ... по координатам 54.742781 56.007510. В ходе осмотра на поверхности металлической трубы обнаружен и изъят сверток изоленты. (т.1 л.д.181-184)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата > согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в отрезке фольги, который перемотан отрезками липкой ленты совместно с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,952 г. (т.1 л.д.186, т.2 л.д.96-97)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, осмотрен участок местности по координатам 54.741721 56.008929 вблизи .... В ходе осмотра в металлической трубе, возле вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток изоленты. (т.1 л.д.194-197)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в отрезке фольги, который перемотан отрезками липкой ленты совместно с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,929 г. (т.1 л.д.199, т.2 л.д.9-10)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > осмотрен участок местности возле ... по координатам: 54.741020 56.007652. В ходе осмотра на поверхности металлического забора вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток в черной изоленте. (т.1 л.д.207-210)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата > согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в отрезке фольги, который перемотан отрезками липкой ленты совместно с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон).Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,939 г. (т.1 л.д.212, т.2 л.д.109-110)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > осмотрен участок местности возле ... по координатам: 54.741112 56.007305. В ходе осмотра под крышей металлического гаража напротив вышеуказанного дома, обнаружен и изъят сверток с черной изолентой. (т.1 л.д.220-224)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в отрезке фольги, который перемотан отрезками липкой ленты совместно с магнитом, содержит в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,009 г. (т.1 л.д.226, т.2 л.д. 68-69)

- протоколами осмотра предметов от 

<

 дата > и от 

<

 дата >, были осмотрены вещества и предметы, изъятые в ходе личного досмотра МЭА, а также осмотров мест происшествий, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д. 225-229, 242-249, т.3 л.д. 1-10, 11-20, 33-42)

- заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которого в памяти мобильного телефона «Айфон 11», изъятого у МЭА, имеются сведения о переписке посредством SMS, о переписке с использованием приложений «iMessage», «WhatsApp», «Mail.ru», «Avito», «TikTok», которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог. В памяти мобильного телефона имеются сведения о переписке с использованием приложений «Telegram». В памяти мобильного телефона имеются сведения о посещении Интернет страниц с использованием приложения «SafariBrowser», которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог. В памяти мобильного телефона имеются графические файлы, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог. (т.2 л.116-118)

- протоколом осмотра документов от 

<

 дата >, согласно которого был осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 11», который находится в силиконовом чехле темно-зеленого цвета, при включении сотового телефона установлен код пароль, при вводе пароля «3108», обнаружен рабочий стол сотового телефона на котором имеются иконы с различными интернет — приложениями, а именно «QIWI, Облако, Почта Mail.ru, Уфанет, Я.ЕдаВендор, Sbol, Яндекс Карты, UltiMatte, Яндекс Почта, Avito, Imstagram, TikTok, Telegramm и другие», сотовый телефон в работоспособном состоянии. Перейдя в галерею с фотографиями обнаружены фотографии личного характера, а также 4 фотографии на котором имеются координаты с указанием тайников-закладок, на первой фотографии в левом нижнем углу имеются координаты, широта: 54.738168, долгота: 56.002845, возвышенность: 144.67+10.85 м., точность: 51.58 м., время: 29-05-2023, на второй фотографии в левом нижнем углу имеются координаты, широта: 54.738660, долгота: 56.002848, возвышенность: 148.64+7.60 м., точность: 27.84 м., время: 29-05-2023, на третьей фотографии в левом нижнем углу имеются координаты, широта: 54.738791, долгота: 56.002145, возвышенность: 149.73+16.54 м., точность: 39.96 м., время: 29-05-2023, на четвертой фотографии в левом нижнем углу имеются координаты, широта: 54.741844, долгота: 56.002725, возвышенность: 156+7.26 м., точность: 7.89 м., время: 29-05-2023. Так же осмотрен оптический диск, на котором в папке под наименованием «Вопрос 2» установлено, что в папке содержится таблица «Excel», с наименованием SafariBrowser, перейдя в файл установлено, что SafariBrowser (6612) имеется история посещения веб-страниц (6612), в ходе осмотра историй посещения веб страниц обнаружен сайт «Blacksprut — это будущее!». В ходе осмотра папки под наименованием «Вопрос 3» установлено, что в папке расположена папка под наименованием private, перейдя по которой обнаружена папка var., внутри которой имеются по папки /mobile/Media/DCIM/101APPLE, при просмотре которой обнаружены 18 фотографий с тайниками — закладками, под наименованием IMG_1257.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.742198, долгота: 56.002788, возвышенность: 156.92+8.85 м., точность: 9.53 м., время: 29-05-2023, фотография IMG_1258.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.742143, долгота: 56.003982, возвышенность: 153.99+6.01 м., точность: 8.03 м., время: 29-05-2023, фотография IMG_1259.JPGв левом углу имеются координаты широта: 54.741761, долгота: 56.005751, возвышенность: 148.06+6.81 м., точность: 24.78 м., время: 29-05-2023, фотография IMG_1260.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.741432, долгота: 56.006321, возвышенность: 144.22+5.89 м., точность: 10.89 м., время: 29-05-2023, фотография IMG_1261.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.741377, долгота: 56.007034, возвышенность: 143.90+6.26 м., точность: 24.50 м., время: 29-05-2023, фотография IMG_1262.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.741112, долгота: 56.007305, возвышенность: 141.96+6.22 м., точность: 11.44 м., время: 29-05-2023, фотография IMG_1263.JPG в левомуглу имеются координаты широта: 54.741020 долгота: 56.007652, возвышенность: 141.66+5.86 м., точность: 10.06 м., время: 29-05-2023, фотография IMG_1264.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.740579 долгота: 56.008205, возвышенность: 140.75+3.27 м., точность: 40.00 м., время: 29-05-2023, IMG_1265.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.741631 долгота: 56.008940, возвышенность: 140.60+7.08 м., точность: 11.54 м., время: 29-05-2023, IMG_1266.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.741721 долгота: 56.008929, возвышенность: 142.83+.6.66 м., точность: 5.73 м., время: 29-05-2023, IMG_1267.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.742781 долгота: 56.007510, возвышенность: 147.10+.6.65 м., точность: 10.83 м., время: 29-05-2023, IMG_1268.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.743133 долгота: 56.006055, возвышенность: 147.41+.15.85 м., точность: 5.73 м., время: 29-05-2023, IMG_1269.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.742859 долгота: 56.002625, возвышенность: 159.79+.5.91 м., точность: 7.65 м., время: 29-05-2023, IMG_1270.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.741844 долгота: 56.002725, возвышенность: 156.30+.7.26 м., точность: 7.89 м., время: 29-05-2023, IMG_1271.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.738791 долгота: 56.002145, возвышенность: 149.73+.16.54 м., точность: 39.96 м., время: 29-05-2023, IMG_1272.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.738666 долгота: 56.002828, возвышенность: 148.48+3.18 м., точность: 4.87м., время: 29-05-2023, IMG_1273.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.738660 долгота: 56.002848, возвышенность: 148.64+7.60 м., точность: 27.84 м., время: 29-05-2023, IMG_1266.JPG в левом углу имеются координаты широта: 54.738168 долгота: 56.002845, возвышенность: 144.67+10.85 м., точность:51.58 м., время: 29-05-2023. Осмотренный диск признан вещественным доказательством. (т.2 л.д. 208-224, 225-228)

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого МЭА в содеянном полностью доказанной, что подтверждается показаниями как самого подсудимого, который указал, что занимался распространением наркотических средств за денежное вознаграждение, а также показаниями свидетелей ФРО, ГАР, ВРР, МФХ, САФ, ДТИ, ГЭР, СИА, ШДД и ЯРС, являющихся сотрудниками правоохранительных органов и понятыми, принимавшими участие в проведенных оперативных и следственных действиях совместно с МЭА, а также результатами ОРМ «Наблюдения», протоколами следственных действий и заключениями экспертиз.

При этом, суд полагает показания вышеуказанных свидетелей правдивыми и достоверными, которые были ими даны после разъяснения им прав и обязанностей согласно ст. 56 УПК РФ, а также ответственности согласно ст.ст. 307, 308 УК РФ, поскольку они согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, не было установлено и оснований у данных свидетелей для оговора подсудимого. 

Показания подсудимого, которые являются подробными и непротиворечивыми, и подтверждаются показаниями свидетелей и другими доказательствами являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами согласно нормам ст.ст. 87, 88 УПК РФ, поскольку они согласуются между собой и поэтому принимаются судом. 

При наличии имеющейся оперативной информации о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств, согласно рапорта, в отношении него было проведено ОРМ «Наблюдение», а после задержания МЭА проведен его личный досмотр, а также осмотр места жительства - квартиры, с составлением соответствующих процессуальных документов, которые как результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены в органы следствия МВД по РБ, они полностью отвечают требованиям, предъявляемым законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст. 89 УПК РФ.

Все экспертизы по делу произведены компетентными экспертами с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, Федерального закона от 

<

 дата > №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выводы экспертов научно аргументированы, содержат необходимые обоснования, в связи, с чем являются допустимыми доказательствами.

Об умысле МЭА на сбыт наркотических средств свидетельствует как размер изъятых наркотических средств в ходе его личного досмотра и по месту его проживания (более 25 грамм), в том числе предметов, необходимых для расфасовки и упаковки наркотических средств (электронных весов, магнитов, полимерных пакетиков, мерной ложки, несколько мотков изоленты), так и количество непосредственно сделанных им закладок (11 штук).

Подсудимый МЭА действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на что также указывает предварительная договоренность, разработка плана совершения преступления и распределение ролей при совершении преступления. 

Кроме того, суд считает, что вмененный подсудимому по всем преступлениям квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в суде, что следует как из показаний самого МЭА, так и из осмотра его сотового телефона и заключения экспертов.

Таким образом, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, суд квалифицирует действия МЭА по преступлению ... по ч. 3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и по каждому из одиннадцати преступлений (преступления ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ...) по ч. 3 ст.30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При этом, довод защитника подсудимого о необходимости квалификации действий МЭА по первому преступлению по ч. 1 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, то есть как приготовление к преступлению в связи с тем, что он не сделал непосредственных действий, направленных на выполнение объективной стороны преступления, не основан на фактически установленных судом обстоятельств совершения подсудимым преступления, и не может быть принят во внимание в связи со следующим:

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 30 УК РФ приготовлением к преступлению признается приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а покушением на преступление признается умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, судом было установлено, что МЭА после вступления в сговор с неустановленным лицом на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по его указанию забрал из тайника наркотические средства, которые расфасовал на множество закладок для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако был задержан сотрудниками полиции и преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанный защитником подсудимого факт отсутствия подписи МЭА в протоколе личного досмотра от 

<

 дата > в графе «по факту изъятия досматриваемый … пояснил, что …» не свидетельствует о составлении данного документа с нарушениями и не влечет признания его не допустимым доказательством, поскольку сам протокол МЭА подписан, замечания участвующих лиц не содержит, а данные им пояснения не были положены в качестве доказательства вины подсудимого по данному приговору. 

Также несостоятелен довод защитника подсудимого о том, что следователем не были осмотрены изъятые наркотические вещества и сотовый телефон МЭА, поскольку последний осматривал только бумажные конверты, которые потом и признал вещественными доказательствами и приобщил их к делу в связи со следующим:

Как следует из протокола осмотра предметов от 

<

 дата > (т.2 л.д.242-249) следователем были осмотрены бумажные пакеты со ссылкой на ранее полученные заключения экспертиз, согласно которым в них находятся наркотические средства, при этом, все вещества были осмотрены экспертами при проведении экспертиз с указанием их свойств, массы и упаковки, а также иные предметы, изъятые при личном досмотре МЭА и осмотре квартиры, что и было указано следователем в протоколе. Следователем было установлена и целостность всех пакетов. В дальнейшем на основании постановлений следователь признал в качестве вещественных доказательств наркотические средства и иные предметы, изъятые при личном досмотре МЭА и осмотре квартиры. 

В связи с изложенным, суд полагает, что следователем не были нарушены нормы УПК РФ при проведении следственных действий, связанных с осмотром предметов и признании их вещественными доказательствами по делу.

Суд не может согласиться и с утверждением защитника подсудимого о проведение следственных действий в виде осмотров мест происшествий с МЭА в ночное время как нарушение норм УПК РФ, поскольку ч. 3 ст. 164 УПК РФ допускает производство следственного действия в ночное время в случаях, не терпящих отлагательства, а с учетом того, что в ходе проведенных осмотров мест происшествий в ночное время были изъяты из незаконного оборота наркотические средства, которые ранее подсудимый заложил в тайники-закладки для сбыта потребителям, указанные следственные действия носили именно такой характер. 

Подсудимый находятся в возрасте уголовной ответственности, его психическая полноценность и вменяемость сомнений не вызывает, что подтверждается заключением судебно-психиатрической экспертизы ... от 

<

 дата >, тем самым нет препятствия для привлечения его к уголовной ответственности и назначению наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание МЭА суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый давал подробные показания относительно своей деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, которые правоохранительным органам до его показаний не были известны, а также сказал пароль от своего сотового телефона, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В качестве характеризующих данных, суд учитывает, что МЭА у врача психиатра и у врача нарколога на учете не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, прежнему месту работы, по месту прохождения военной службы, а также со стороны администрации следственного изолятора ..., ранее не судим.

При назначение вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствие со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, и считает что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будет достигнуто только путем изоляции его от общества, и невозможности в связи с этим применения к нему положений ст. 73 УК РФ, без применения дополнительных наказаний.

Также при назначении наказания подсудимому по всем преступлениям суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку им совершены неоконченные преступления, и положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие у подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств.

При этом, вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, в связи с чем не могут существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных МЭА преступлений, поэтому положения ст. 64 УК РФ не подлежат применению.

В связи с совершением подсудимым преступлений против здоровья населения и общественной нравственности с корыстной целью, суд не находит оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Для отбывания наказания МЭА в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности подсудимого и необходимости назначения ему за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, мера пресечения в виде заключения под стражей МЭА подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Судом установлено, что мобильный телефон марки «Iphone 11» использовался подсудимым в процессе совершения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с этим данное мобильное устройство, использовавшееся в качестве средства совершения преступления, на основании п. «г» ч. 4 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

МЭА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- за каждое из одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание МЭА назначить путем частичного сложения наказаний в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения МЭА в виде заключения под стражей – оставить без изменения, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания МЭА исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания МЭА под стражей с 

<

 дата > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства, ватные тампоны, срез кармана, неодимовые магниты, мотки изоленты, металлическая ложка, полимерные пакетики с клипсой, электронные весы, фонарик, хранящиеся в камере хранения ОП ... УМВД России по ... - уничтожить;

- банковские карты «Тинькофф» и сумку - вернуть по принадлежности;

- оптический диск - хранить при деле.

Мобильный телефон марки «Iphone 11», хранящийся в камере хранения ОП ... УМВД России по ... на основании п.«г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ и в соответствии с п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд ... в течение 15 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, – со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.С. Яковлева.